
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

COMUNA  RADESTI 

CONSILIUL  LOCAL 

 

H O T Ă R Â R EA nr. 58 

Din 28 noiembrie 2023 

 

Privind: aprobarea a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat dupa  procedurile de achizitie publica  pentru obiectivul de investiții „ Modernizare 

drumuri de interes local in Comuna Radesti, judetul Galati”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile 

de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 

             Consiliul Local al COMUNEI RĂDEȘTI, întrunit în şedinţa ordinară  din data de 28 

noiembrie 2023; 

 Având în vedere referatul de aprobare  inregistrat cu nr 5733 din 22.11.2023, cât și raportul  de 

specialitate inregistat cu nr. 5734 din 22.11.2023; 

           Luând în considerare referatul de aprobare prezentat de către domnul primar, precum și 

raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Rădești; 

            Având în vedere prevederile:  

- OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"  

- OMDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 

a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-    art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         În baza art. 129 alin. (2) lit. b) şi ale alin. (4) lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si compeltarile ulterioare, 

          În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile 

si compeltarile ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL RĂDEȘTI ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÎRE: 

 

          Art. 1. - Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții „ Modernizare drumuri de interes local in Comuna Radesti, judetul Galati” conform anexei 

nr. 1,  care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. - Se aprobă devizul general actualizat dupa procedurile de achizitie publică aferent 

obiectivului de investiții „ Modernizare drumuri de interes local in Comuna Radesti, judetul Galati”, 

conform anexei nr. 2 care face parte din prezenta hotărâre. 

         Art. 3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al COMUNEI RĂDEȘTI a sumei de 

334.029,31 lei  (inclusiv TVA) reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 



prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național 

de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

        Art. 4. - Anexele nr. 1 si 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul COMUNEI 

RADESTI, prin compartimentele de specialitate.  

 

                                                                       

   PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                CONTRASEMNEAZA, 

     CONSILIER LOCAL,                                          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

        MOISEI CECILIA     NICODIM   GEORGETA 

 

  



Anexa nr. 1 la Hotărarea Consiliului local al COMUNEI RADESTI  nr.  58  din 28.11. 2023 

 

Anexa 3

Înlocuiește Anexa nr. 2.2c la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente m.     4.349,00               813.930,30     

Lungime drum - strat fundație m.     4.349,00               780.774,39     

Lungime drum - strat de bază m.     4.349,00               777.338,09     

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m.     4.349,00            2.297.455,87     

Lățime parte carosabilă m. 3,48 Nu e cazul

Șanțuri/rigole m.     2.121,00               640.969,78     

Trotuare m. 0                          -       

Lucrări de consolidare m. 133           662.240,82     

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 15/112,5           329.521,84     

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. 0                          -       

Alte capacități semnalizare rutiera, drumuri laterale, etc. ……….           198.527,72     

Beneficiar (UAT) Comuna Radesti, judetul Galati

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „Modernizare drumuri de interes local in Comuna Radesti, judetul Galati”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PTH

Amplasament: Comuna Radesti, judetul Galati

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 7.282.850,93 lei

din care C+M (lei inclusiv TVA) 6.519.655,89 lei

Curs BNR lei/euro  din data 17.09.2022 4,9473 lei

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
6.948.821,62 lei

Valoare finanțată de UAT Radesti, judetul Galati (lei inclusiv TVA) 334.029,31 lei

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de beneficiari 

direcți/km drum (euro fără TVA)

Primar,

Nume Prenume, POPOIU IONEL

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 

LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI 

VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost

330000

205.806,49



Anexa nr. 2 la Hotărarea Consiliului local al COMUNEI RADESTI cu nr.58   din 28.11. 2023 

 

  

Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 27.500,00 5.225,00 32.725,00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
6.196,90 1.177,41 7.374,31

3.3 Expertizare tehnică 5.000,00 950,00 5.950,00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 365.000,00 69.350,00 434.350,00

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
55.000,00 10.450,00 65.450,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
10.000,00 1.900,00 11.900,00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
65.000,00 12.350,00 77.350,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 235.000,00 44.650,00 279.650,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 27.000,00 5.130,00 32.130,00

3.7 Consultanţă 40.000,00 7.600,00 47.600,00

3.8 Asistenţă tehnică 120.000,00 22.800,00 142.800,00

TOTAL CAPITOL 3     590.696,90 112.232,41 702.929,31

4.1 Construcţii şi instalaţii 5.462.822,53 1.037.936,28 6.500.758,81

DEVIZ  GENERAL ACTUALIZAT DUPA PROCEDURILE DE ACHIZITIE PUBLICA

al obiectivului de investiţie : "Modernizare drumuri de interes local in Comuna Radesti, judetul Galati"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



 

  

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 3.923.948,45 745.550,20 4.669.498,65

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 1.538.874,08 292.386,08 1.831.260,16

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      5.462.822,53 1.037.936,28 6.500.758,81

5.1 Organizare de şantier 15.879,90 3.017,18 18.897,08

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
15.879,90 3.017,18 18.897,08

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 60.265,73 0,00 60.265,73

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
27.393,51 0,00 27.393,51

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

5.478,70 0,00 5.478,70

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 27.393,51 0,00 27.393,51

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0,00 0,00 0,00

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 5      76.145,63 3.017,18 79.162,81

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 6.129.665,06 1.153.185,87 7.282.850,93

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 5.478.702,43 1.040.953,46 6.519.655,89

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



 

         

  

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 7.282.850,93

buget de stat 6.948.821,62

buget local 334.029,31

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 3.923.948,45 1.538.874,08

Valoare investitie 4.402.941,80 1.726.723,25

Cost unitar aferent investiției 1.012.403,27 397.039,15

Cost unitar aferent investiției (EURO) 205.806,49 80.712,14

Data 12/8/2022

Curs Euro 4,9192

Valoare de referință standard de cost (km) 4,349

Beneficiar: Proiectant:
COMUNA RADESTI, JUDETUL GALATI S.C. HYDRO PROJECT & CONSULTING S.R.L.


